در سال ۵۱۷ ابن تومرت، عبد المؤمن را به جنگ مُرَابِطِین فرستاد، و سپاه او هزیمت یافت، لیکن به علّت ضعف مرابطین دو باره قوّت گرفتند تا در سال ۵۲۲ یا ۵۲۴ ابن تومرت وفات کرد (قبر او در شهر تینمّل است) و عبد المؤمن به وصیت او جانشین ابن تومرت شده و سر سلسله موحدین او باشد (در لغت ابن تومرت، ص ۲۹۷، از مجلد اول). و وَرَزْکِیّ در «اعلام» مطالبی را آورده است که ما مختصری از آن را در اینجا می‌آوریم: المَهْدِیّ اِبْنِ تُوْمَرْتِ ۴۸۵-۵۲۴ هـ. ۱۰۹۲-۱۱۳۰ م.

محمد بن عبد الله بن تومرت مضمودی بربری ابو عبد الله المتلقّب بالمهدیّ و به او مهدیّ الموحّدین گویند، او صاحب دعوت سلطان عبد المؤمن بن علی پادشاه مغرب است و وضع کننده و پدیدآورنده اساس دولت مؤمنیه کومیه. او از قبیله هرغه، از مصامده، از قبائل کوه سوس در مغرب اقصی می‌باشد و هرغه خود را به حسن بن علی نسبت می‌دهند.